
Nº 22, segunda-feira, 2 de fevereiro de 2015 41ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015020200041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DECLARAR revista a autorização de funcionamento de ser-
viço orgânico de segurança privada na(s) atividade(s) de Vigilância
Patrimonial, válida por 01(um) ano da data de publicação deste Al-
vará no D.O.U., concedida à empresa CONDOMINIO RETIRO DAS
PEDRAS, CNPJ nº 17.326.885/0001-16 para atuar em Minas Ge-
rais.

SILVANA HELENA VIEIRA BORGES

ALVARÁ Nº 407, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

A COORDENADORA-GERAL DE CONTROLE DE SE-
GURANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2015/301 - DELESP/DREX/SR/DPF/BA, resolve:

CONCEDER autorização à empresa SAVANA SEGURAN-
ÇA E VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ nº 08.782.239/0001-72, sediada na
Bahia, para adquirir:

Em estabelecimento comercial autorizado pelo Exército:
25 (vinte e cinco) Revólveres calibre 38
250 (duzentas e cinquenta) Munições calibre 38
Válido por 90 (noventa) dias a contar da data de publicação

no D.O.U.

SILVANA HELENA VIEIRA BORGES

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 6, DE 30 DE JANEIRO DE 2015

Regulamenta a aplicação da Resolução
Normativa nº 110/2014, do Conselho Na-
cional de Imigração, que autoriza a con-
cessão de permanência de caráter provisó-
rio, a título especial, a estrangeiros que se-
jam réus em processos criminais ou estejam
cumprindo pena no Território Nacional

O SECRETÁRIO NACIONAL DE JUSTIÇA SUBSTITU-
TO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pelo art. 8º, inciso III do Decreto nº 6.061/2007, de
15 de março de 2007, resolve:

Art. 1º O Departamento de Estrangeiros desta Secretaria ex-
pedirá permanência provisória com fins a estabelecimento de igual-
dade de condições a estrangeiros que sejam réus em processos cri-
minais ou estejam cumprindo pena no Território Nacional.

Art. 2º Os seguintes documentos devem ser protocolados
para a análise da concessão:

I - decisão judicial, nos termos do parágrafo primeiro.
II - original ou cópia autenticada de identificação do preso

estrangeiro, podendo a mesma ser feita por qualquer documento que
ateste sua identidade e nacionalidade.

III - indicação de endereço ou localização do interessado.
§ 1º Entende-se por decisão judicial a sentença condenatória

ou decisão que concedeu a liberdade provisória ou medidas cautelares
alternativas à prisão, o livramento condicional ou a progressão de
regime.

§ 2º Os pedidos podem ser protocolados no Ministério da
Justiça, e deverão ser encaminhados ao Departamento de Estrangeiros
da Secretaria Nacional de Justiça.

§ 3º O Departamento de Estrangeiros aceitará pedidos pro-
tocolados pelo próprio interessado, por representante, por meio de
procuração particular, ou pela Defensoria Pública da União, inde-
pendentemente de procuração.

§4º Será expedido protocolo registrando a solicitação da per-
manência pelo órgão de recebimento inicial do pedido, que valerá
como prova de regularidade migratória até decisão final, assim como
servirá para que o preso estrangeiro possa acessar serviços e do-
cumentação complementar, de natureza laboral e fiscal, até a pu-
blicação da decisão final sobre a permanência no Diário Oficial da
União e posterior emissão de Cédula de Identidade de Estrangeiro.

Art. 3º A permanência provisória pode ser transformada em
permanência definitiva nos casos de reunião familiar.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FREDERICO DE MORAIS ANDRADE COUTINHO

DEPARTAMENTO DE ESTRANGEIROS
DIVISÃO DE PERMANÊNCIA DE ESTRANGEIROS

DESPACHO DO CHEFE

Defiro o presente pedido de permanência, em virtude de
prole, nos termos do Art. 2º, Inc. II da Resolução Normativa nº
108/2014, do Conselho Nacional de Imigração.

Processo Nº 08354.001526/2014-12 - CHRISTIAN
BERNDT

MULLER LUIZ BORGES

DEPARTAMENTO DE JUSTIÇA, CLASSIFICAÇÃO,
TÍTULOS E QUALIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 13, DE 30 DE JANEIRO DE 2015

O Diretor Adjunto, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto nos artigos 21, Inciso XVI, e 220, parágrafo 3º,
Inciso I, da Constituição Federal e artigo 74 da Lei 8.069, de 13 de
julho de 1990, com base na Portaria SNJ nº 08, de 06 de julho de
2006, publicada no DOU de 07 de julho de 2006, aprovando o
Manual da Nova Classificação Indicativa e na Portaria nº 368 de 11
de fevereiro de 2014, publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2014,
resolve classificar:

Filme: VAI-VAI - 80 ANOS NAS RUAS (Brasil - 2011)
Produtor(es): Fernando Capuano Marchiori/Jose Menezes/Tomas
Pessoa Gurgel
Diretor(es): Fernando Capuano Marchiori
Distribuidor(es): MA7 FILMES - FERNANDO CAPUANO MAR-
CHIORI - ME
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos
Gênero: Documentário
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Contém: Linguagem Imprópria
Processo: 08000.001565/2015-19
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: SR. KAPLAN (MR. KAPLAN, Uruguai - 2014)
Produtor(es): Verónica Andrich
Diretor(es): Alvaro Brechner
Distribuidor(es): Providence Distribuidora de Filmes Ltda.
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos
Gênero: Comédia
Tipo de Análise: Link Internet
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Violência e Drogas Lícitas
Processo: 08000.001921/2015-96
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Show Musical: JAKE BUGG - LIVE AT THE ROYAL ALBERT
HALL (Estados Unidos da América - 2014)
Produtor(es): Virgin EMI Records
Diretor(es): Charlie Lightening
Distribuidor(es): Universal Music International Ltda.
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.001928/2015-16
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Conjunto de Episódios: DORA A AVENTUREIRA - DORA E A
GRANDE AVENTURA DE PATINS (DORA THE EXPLORER -
DORA`S GREAT ROLLER SKATE ADVENTURE, Estados Uni-
dos da América - 2014)
Episódio(s) 01 a 03
Produtor(es): Valerie Walsh/Chris Gifford
Diretor(es): Henry Madden
Distribuidor(es): PARAMOUNT HOME MEDIA DISTRIBUTION
BRAZIL
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Infantil
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.001944/2015-09
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Conjunto de Episódios: BUBBLE GUPPLES - DE VOLTA PARA
ESCOLA! (BUBBLE GUPPLES - GET READY FOR SCHOOL!,
Estados Unidos da América - 2014)
Episódios: 01 a 06
Produtor(es): Catherine Xu/Janice Burgess/Jonny Belt
Diretor(es): Robert Scull/Claus Dzalakowski
Distribuidor(es): PARAMOUNT HOME MEDIA DISTRIBUTION
BRAZIL
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Infantil
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.001945/2015-45
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Série: TEENAGE MUTANT NINJA TURTLES - ATAQUE DOS
RENEGADOS - 2ª TEMPORADA - VOLUME 3 (TEENAGE
MUTANT NINJA TURTLES - RENEGADE - RAMPAGE - SEA-
SON 2 - VOL. 3, Estados Unidos da América - 2014)
Episódios: 01 a 07
Produtor(es): Ant Ward
Diretor(es): Alan Wan
Distribuidor(es): PARAMOUNT HOME MEDIA DISTRIBUTION
BRAZIL
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Ação/Infantil
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Contém: Violência Fantasiosa
Processo: 08000.001947/2015-34
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: BARBIE EM SUPER PRINCESA (BARBIE IN PRIN-
CESS POWER, Estados Unidos da América - 2013)
Produtor(es): Mattel
Diretor(es): Zeke Norton
Distribuidor(es): PARAMOUNT HOME MEDIA DISTRIBUTION
BRAZIL
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Infantil/Animação
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.001997/2015-11
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: OS NÁUFRAGOS DO LOUCA ESPERANÇA (Brasil -
2 0 11 )
Produtor(es): SESC São Paulo
Diretor(es): Ariana Mnouchkine
Distribuidor(es): Não informado
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de doze
anos
Gênero: Romance
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de doze
anos
Contém: Violência
Processo: 08000.002095/2015-01
Requerente: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC SÃO
PA U L O

Show Musical: TEMPO CERTO - HENRIQUE E DIEGO - AO
VIVO EM CAMPO GRANDE (Brasil - 2015)
Produtor(es): Sony Music
Diretor(es):
Distribuidor(es): Sony Music Entertainment Brasil Ltda
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08000.002116/2015-80
Requerente: SET - SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA. EPP

Filme: OS FILHOS DO SOL (Brasil - 2001)
Produtor(es): Polo de Imagem
Diretor(es): Marcela Cueno
Distribuidor(es): Não informado
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Documentário/Cultura
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de dez
anos
Contém: Violência e Drogas Lícitas
Processo: 08017.000017/2015-84
Requerente: POLO DE IMAGEM

Show Musical: DVD VALIDUATÉ AO VIVO (Brasil - 2013)
Produtor(es): Framme Produções
Diretor(es): Alexandre Mello
Distribuidor(es): Não informado
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Musical
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Contém: Linguagem Imprópria
Processo: 08017.000018/2015-29
Requerente: FRAMMELLO PRODUÇÕES AUDIOVISUAL LT-
DA.

Filme: ESQUADRÃO TRICOLOR (Brasil - 2014)
Produtor(es): Alopra Estúdio
Diretor(es): Nicholas Paim da Silva
Distribuidor(es): ALOPRA ESTÚDIO
Classificação Pretendida: Livre
Gênero: Não Informado
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: Livre
Processo: 08017.000042/2015-68
Requerente: ALOPRA ESTÚDIO ILUSTRAÇÕES E ANIMA-
ÇÕES LTDA ME.

Filme: LAMPIÃO E MARIA BONITA - O FILME (Brasil -
1982)
Produtor(es): Globo Comunicação e Participações S/A
Diretor(es): Paulo Afonso Grisolli/Luís Antônio Plá
Distribuidor(es): Globo Comunicação e Participações S/A
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Drama
Tipo de Análise: Monitoramento
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Violência
Processo: 08017.002443/2014-71
Requerente: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Filme: O CANTO DA SEREIA - O FILME (Brasil - 2013)
Produtor(es): Globo Comunicação e Participações S/A
Diretor(es): Ricardo Waddington
Distribuidor(es): Globo Comunicação e Participações S/A
Classificação Pretendida: não recomendado para menores de ca-
torze anos
Gênero: Drama/Suspense
Tipo de Análise: DVD
Classificação Atribuída: não recomendado para menores de catorze
anos
Contém: Violência , Sexo e Nudez
Processo: 08017.002446/2014-13
Requerente: GLOBO COMUNICAÇÃO E PARTICIPAÇÕES S/A

Filme: FORÇA-TAREFA - O FILME (Brasil - 2009)
Produtor(es): Globo Comunicação e Participações S/A

Frederico
Typewriter
REVOGADO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-02-02T05:49:05-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




